
N. 12 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 22/06/2023

Oggetto: A.S. Asea – Bilancio di Esercizio 2022. Approvazione.

L'anno duemilaventitré, addì ventidue del mese di giugno alle ore 11:21 presso la Rocca dei Rettori

- Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 comma

4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 14691 del

12/06/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed

assenti n. 2 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “A.S. Asea – Bilancio di Esercizio 2022.
Approvazione.

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il D. lgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTO il D. lgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Provinciale n. 17 del 30.06.2014, successivamente modificato, ai sensi del D.L.gs
175/2016, con deliberazione del Consiglio Provinciale 5 del 09/07/2020;

VISTO che il Bilancio di esercizio 2022 è stato redatto secondo le modalità previste dall’art. 34 dello statuto
dell’Azienda Speciale ASEA;

VISTO che il suddetto documento ed i relativi allegati sono stati approvati dal Consiglio di Amministrazione
dell’Azienda Speciale ASEA in data 28 aprile 2023;

VISTA la relazione del Revisore Unico Legale dei Conti del 23 aprile 2023, allegata alla proposta, (ALL. 3)
quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore
Amministrativo Finanziario Avv. Nicola Boccalone ed acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da
parte del Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio e Patrimonio, dott. Armando Mongiovi’, ai
sensi dell’art. 49 del Tuel;

UDITA la relazione del Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario come da resoconto verbale
(Allegato B);

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 7

 ASTENUTI 2 (Consiglieri Bonavita e De Longis)

Su n. 9 Presenti (Presidente e n. 8 Consiglieri)

n. 2 assenti (Consiglieri Cataudo e Ruggiero)

e n. 7 votanti

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:



1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato (Allegato A), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato B).

2. DI APPROVARE il bilancio di esercizio 2022 dell’Azienda Speciale ASEA, che viene allegato alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (ALL. 1), che presenta un utile 1.803,00.

3. DI APPROVARE altresì la Relazione illustrativa del bilancio di esercizio 2022, che viene allegata al
presente provvedimento (ALL. 2) per formarne parte integrante e sostanziale.

4. DI DARE ATTO che l’utile di bilancio di 1.803,00 di cui al punto 1 è stato destinato completamente
all’incremento del fondo riserva.

5. DI DARE ATTO, altresì, che è stata acquisita la relazione del Revisore Unico Legale dei Conti dell’A.S.
ASEA, che viene allegata al presente provvedimento (ALL. 3) quale parte integrante e sostanziale.

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Azienda Speciale ASEA.

7. DI PUBBLICARE l’atto sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 7

 ASTENUTI 2 (Consiglieri Bonavita e De Longis)

Su n. 9 Presenti (Presidente e n. 8 Consiglieri)

n. 2 assenti (Consiglieri Cataudo e Ruggiero)

e n. 7 votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 22 GIUGNO 2023
Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 4 all’O.d.G.: “A.S. ASEA. BILANCIO DI ESERCIZIO 2022.
APPROVAZIONE)”;

la parola al dottore Boccalone.

Dott. Nicola BOCCALONE – Dirigente Settore Amministrativo Finanziario

Si tratta di un’Azienda speciale, che il Consiglio conosce molto bene, quindi un

passaggio obbligato dopo che la stessa Azienda ha licenziato il Bilancio in ambito

civilistico ed è necessario questo passaggio per ratificarne l'operato. In estremissima

sintesi, c'è il parere ovviamente ″positivo″ del sindaco dell'Azienda e il Bilancio

chiude con un utile di esercizio di 1.803,00 euro che si propone di destinare a

′riserva di utili′. Il risultato è frutto della contrapposizione di un valore della

produzione di 1.166.781,00 rispetto ad un costo totale della produzione di

1.152.843,00. Questo percorso del 2022 chiaramente è frutto anche di un Consiglio

provinciale del dicembre 2021 che estese l'operatività dell’ASEA per il successivo

triennio, appunto 2022-2025; per effetto di quel deliberato c'è stata poi questa

riprogrammazione dell'Ente che si è estesa per tutto l'anno 2022 e per altri successivi

due anni la sua operatività per le attività di scopo.

Presidente Nino LOMBARDI

Ci sono interventi? Passiamo allora alla votazione: i favorevoli?

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Sempre 7 (sette) favorevoli.

Presidente Nino LOMBARDI

Contrai? Nessuno; astenuti?

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

2 (due) astenuti.

Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche la immediata esecutività: stessa votazione?

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta



Stessa votazione: 7 (sette) favorevoli e 2 (due) astenuti. 



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 12 del 22/06/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/06/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


